unter dem Einfluß des Petrus Manducator²⁵⁷ streng festgesetzte: „Sciendum autem, quod ad iustificationem impii IIIor concurrunt²⁵⁸: infusio gratie, motus surgens ex gratia et libero arbitrio, contritio, peccatorum remissio²⁵⁹. Et nullum istorum prius est alio eorum tempore, sed tantum naturaliter

²⁵⁷ Man vgl. die anonymen Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 3855 fol. 17: „Nota, quod magister Petrus manducator dicit tria hec simul fieri in anima: fidem, contritionem, iustificationem.“ Hier scheint ihm auch die Ansicht zugeteilt zu werden, als ob er keine prioritas naturae zwischen diesen Stücken zuließe. — Petrus Manducator schreibt denn auch im Sermo 17 (SSL 198, 1769): „Iustificatio etiam in tribus consistit vel notatur: in gratiae infusione, in liberi arbitrii cooperatione, tandem in consummatione: primum est incipientium, secundum proficientium, tertium pervenientium.“ Man vgl. auch seine Evangelien-glosse zu Luk. 7 und 8 (Cod. Paris. Nat. lat. 15269 fol. 44 und 46). Hier spricht Petrus Manducator ausdrücklich von einer *prioritas causa* zwischen diesen Stücken. — Hier finden wir der Sache nach schon das Schema, das allerdings beim Manducator nur drei Stücke aufzählt. Alle vier Stücke kennt ein unter dem Namen des Hildebertus Cenomanensis gedruckter, zweifellos aber einem Späteren zuzuweisender Sermo (39; SSL 171, 541 f.): „Nos autem non solum exspectat per diem, mensem et annum, sed usque in senectam et senium patientia eius exspectat ad poenitentiam, disciplina examinat ad iustitiam, iustificatio illuminat ad vitam, ... [542] Tertia quidem, quae maxima dicta est, in duo dividitur. Est enim iustificatio prima et secunda; prima, quae iustum facit; secunda, quam iustus facit. Non enim sumus tamquam mortuum instrumentum Deo iustificanti nos, sicut gladius militi et dolabrum fabro. Prima vero tres quasi filias habet, quarum prima est gratiae infusio, secunda arbitrii cooperatio, tertia delicti deletio. Infusio gratuita, cooperatio voluntaria, deletio deifica. Infusio tenebras fugat; cooperatio evellit spinas; deletio extendit rugas. Porro secunda iustificatio et ipsa tres parit: prima est continuatio in bono; secunda promotio in meliori; tertia consummatio in optimo.“ Der Sache nach waren alle Teile des Rechtfertigungsschemas als notwendige Bestandteile der Rechtfertigung längst erkannt. Nur die schematische Zusammenstellung derselben setzte erst in der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts ein.

²⁵⁸ Während Petrus von Poitiers jedes Glied des Rechtfertigungsschemas als *iustificatio* bezeichnet (Sent. III 4; Erfurt, Bibl. Amplo-niana, Cod. Q 117 fol. 23), schreibt die Quästionensammlung des Rawlinson MS C 161 der Bibl. Bodl. in Oxford (fol. 141): „Sed quidam appellunt primam iustificationem illam initialem, quam Deus contulit in baptismo, scilicet baptizatis, id est remissionem peccatorum originalium et actualium, ita tamen, quod abluti fuerint baptizati. Et hanc primam iustificationem gratis dat Deus, quia non meritis precedentibus alicuius datur. Et hii satis bene dicunt. — Alii vero dicunt primam iustificationem esse gratiam divinam illam, ex cuius iustificatione aliquis Domino mancipatus a vitiis ad virtutum obsequia se retrahit et illa gratis datur. Quod enim aliquis primo (aliquis) bene operatur, non est ex operationis merito, sed ex divina inspiratione et gratia cooperandi.“

²⁵⁹ Petrus Cantor weist bereits darauf hin und deckt damit die Verbindung mit der Frage auf, ob wir uns die *contritio* durch die Sünde

precedit gratie infusio et per ordinem secuntur alia tria non tempore, sed natura ²⁶⁰.“ Dem fügt er unmittelbar an: „Sciendum autem, quod quodlibet istorum IIIor dicitur iusti-

verdienen können. Bei dieser Gelegenheit erwähnt er: „Et secundum illorum opinionem, qui dicunt infusionem gratie precedere causaliter contritionem et hec duo precedere remissionem peccatorum, ex motu gratie et liberi arbitrii pervenit homo ad bonum contritionis“ (Reun, Stiftsbibl., Cod. lat. 61 fol. 186v). In der Summa Abel sagt er: „Ad iustificationem impii IIIor occurrunt simul tempore non causa: Gratie infusio; unde: gratis estis iustificati. — Contritio; unde: sacrificium Deo spiritus contribulatus. — Peccatorum remissio; unde: dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Primum, scilicet infusionem gratie facit Deus in nobis sine nobis. Sed tria, que secuntur, facit nobiscum“ (Paris, Bibl. de Ste. Geneviève, Cod. lat. 2787 fol 67; man vgl. auch Liebhard von Prüfening im Clm 13107 fol. 165v). In seiner Glosse Super unum ex quatuor zählt Petrus Cantor gleich Petrus Comestor nur drei Stücke auf: „Tria enim sunt, in quibus consistit primaria iustificatio, scilicet primaria gratie infusio, cordis contritio, peccati remissio. Prima iustificatio est, cum fit de impio pius. Iustificari quidem sine fundamento id est sine fide non potest. Primo ergo infunditur fides, quam caritas informat [am Rand: et spes committatur], et quam cito gratia infunditur, tam cito conteritur, tam cito peccatum remittitur. Sed hec tria non se precedunt tempore, sed causa, nam infusio gratie causa est contritionis, que causa est remissionis“ (Paris, Bibl. Mazarine, Cod. lat. 280 fol. 63). — Dem entspricht es, wenn es in den anonymen Quästionen zur Bußlehre des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII fol. 79 heißt: „Nota, quod prima gratia dicuntur hec tria: Infusio virtutum, infusio motus dilectionis, peccatorum remissio.“ — Nur drei Stücke kennen auch die frühen vorletzten Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 93: „Tria ergo sunt: gratie infusio, cordis contritio, peccati remissio.“ Sie fügen bei: „primum datur sine omni merito vel precedente vel comitante vel consequente; secundum datur ex merito non precedente sed comitante; et tertium similiter. Non enim ista precedunt se tempore, sed causa.“ Man vgl. auch fol. 99v.

²⁶⁰ Sent. III 2 (Erfurt, Bibl. Amploniana, Cod. Q 117 fol. 23 und Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 43v). — Die dem Petrus von Poitiers wohl fälschlich zugeschriebene Sentenzenglosse des Cod. Paris. Nat. lat. 14423 fol. 107v bringt ebenfalls bereits die Vierzahl. Ferner die Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 325 fol. 100v und 133; die Quästionen zur Bußlehre des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII fol. 75v und 79v; die Quästionen des Cod. Brit. Mus. Royal 10 A VII fol. 210v; die Quästionen des Cod. lat. 434 I der Bibl. von Douai fol. 120, die aber für die Rechtfertigung des Ungläubigen den *motus fidei* nicht fordern. — Mag. Präpositinus, Summe (Cod. Vat. lat. 1174 fol. 59v): „Magistri nostri dicunt quatuor esse consideranda, que simul sunt tempore, sed unum precedit aliud natura, scilicet fides, usus fidei, id est credere, et credere contritionem, et contritio remissionem. Nobis autem videtur, quod hoc vocabulum *remissio peccati* duobus modis dicitur vel tribus. Nam dicitur remissio id est nonimputatio, et secundum hoc contritio precedit remissionem natura. Dicitur etiam remissio gratia remittens id est fides, et secundum hoc remissionem precedit contritio.“ Gaufrid von Poitiers greift dies wieder auf, wenn er sagt: „Iustificatio quandoque appellatur infusio gratie et secundum hoc nunquam meremur iustificationem. Quandoque appellatur iustificatio ista